News Release

2021 年５月 11日

各     位

会 社 名  堺 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  矢  部  正  昭

（コード番号  4078  東証 第一部）

問合せ先  人事総務部長  渡 辺 敏 樹

電話番号  ０７２－２２３－４１１１

湯本工場の爆発に関するお知らせ（第一報）

5月11日(火)午前7時40分過ぎ、当社の湯本工場（福島県いわき市）において爆発事故が発生しました。
本事故により、負傷された方々にお見舞いを申し上げるとともに、近隣住民の皆様、関係ご当局の皆様、

お客様をはじめとする多くの方々に多大なご迷惑をおかけしたことに深くお詫び申し上げます。本件にか

かる経過は下記のとおりです。

記

１．発生場所

  福島県いわき市常磐岩ヶ岡町沢目１番地の１

堺化学工業株式会社 湯本工場 亜鉛末製造工場

２．発生日時

5月 11日 7:40過ぎ 亜鉛末※工場において分級ファンを回そうとした時に異音がし、

その後爆発しました。

12:30時点 ほぼ鎮火しました。

※亜鉛末は主に防錆塗料に使われる製品です。

３．人的被害

  協力会社社員４名がやけど（全員意識あり）

４．設備被害

  建屋の側面スレートおよび屋根が破損

５．その他

  有毒ガス等の発生はございません。

当該工場以外で生産している、化粧品材料の酸化亜鉛、酸化チタン、バリウム製品、電子材

料など、その他の材料への影響はありません。業績への影響につきましては、調査中です。

 爆発の発生原因および経過、被害・供給状況につきましては、消防・警察も含め現在調査中であ

り、判明次第、随時お知らせしてまいります。

以  上